Es giebt aber auch in dem religiösen und kirchlichen Leben Ereignisse, welche

<sup>1</sup> Deshalb sollte nach dem 11. Konzil v. Toledo v. 675 c. 14 bei Kirchen mit mehreren Geistlichen dem celebrirenden Priester stets ein anderer zur Seite sein, um bei solchen Nothfällen die Messe zu Ende lesen zu können.

<sup>2</sup> c. 16 C. VII. qu. 1 cit.; Missale rom. l. c. X. n. 3: „Si sacerdos ante consecrationem graviter infirmetur vel in syncope incidit aut moriatur, praetermittitur missa; si post consecrationem corporis tantum ante consecrationem sanguinis vel utroque consecrato id accidit, missa per alium sacerdotem expleatur ab eo loco, ubi ille desit, et in casu necessitatis etiam per non jejunum. Si autem non obierit, sed fuerit infirmus, adeo tamen ut possit communicare et non adsit alia hostia consecrata, sacerdos qui missam supplet, dividat hostiam, et unam partem praebet infirmo, aliam ipse sumat. Si autem semiprolata forma corporis (d. h. wenn er die Konsekrationenworte über das Brod zwar begonnen, aber nicht bis zu Ende gesprochen hat) obit sacerdos, quia non est facta consecratio, non est necesse, ut missa per alium suppleatur. Si vero obierit semiprolata forma sanguinis, tunc alter prosequatur Missam et super eundem calicem repetat integram formam ab eo loco: „*Simili modo post-*

*quam coenatum est; vel posset super alium calicem praeparatum integram formam proferre, et hostiam primi sacerdotis et sanguinem a se consecratum sumere ac deinde calicem relictum semi-consecratum*“.

<sup>3</sup> Daher kann die Beendigung auch durch einen nicht mehr nüchternen Priester, s. o. S. 191. n. 10 u. vor. Anm., ja selbst im äussersten Nothfalle durch einen excommunicirten, suspendirten oder irregulären, was freilich nicht ganz unbestritten ist, erfolgen, Benedict. l. c. III. 14.

<sup>4</sup> S. o. S. 178 n. 6.

<sup>5</sup> Probst, Eucharistie als Opfer S. 256. 257. Dabei kommt weiter der Unterschied in Betracht zwischen den Messen für die in der ganzen Kirche gefeierten Feste und für die s. g.  *festa propria*, d. h. solche, welche allein einer einzelnen Diöcese, Kirche oder einem Orden eigenthümlich sind, so dass nur für diesen Bezirk oder Kreis von Personen gerade an dem betreffenden Tage, wie z. B. am Tage der Kirchweihe, des Kirchenpatrons ein besonderes officium eingehalten wird, s. a. O. S. 321 ff. Die allgemein in der Ordnung des Kirchenjahres zu feiernden Fest- und Tagesmessen weist das Missale romanum in seinem ersten Haupttheile, dem s. g.  *proprium*